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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования
Международные спортивные события – очень значимое социальное явление. Они приковывают огромное внимание болельщиков и экспертов по всему миру. И даже люди, в другое время не заинтересованные в спорте, наблюдают за Олимпиадой или Чемпионатом мира по футболу. Но кроме этого, они оказывают все большее влияние на города, принимающие соревнования. Раз в несколько лет множество городов борются за право принимать у себя Олимпийские игры, ведь это огромный плюс для репутации города. И конечно, проведение такого рода мероприятий требует создания специфической инфраструктуры и значительных изменений в городском территориальном развитии. Причем речь идет далеко не только о строительстве спортивных объектов: стимул к развитию получают также транспортная инфраструктура, коммунальные системы города, системы водоснабжения и энергоснабжения, сферы туризма и гостеприимства. И эти изменения отличаются от стандартного стратегического развития городов: если оно может быть более поступательным, то циклы подготовки к спортивным соревнованиям требуют форсировать строительство и изменения, необходимые городам. Таким образом, во многих отношениях опыт проведения международных спортивных соревнований является уникальным для городов и требует отдельного рассмотрения.
После проведения Олимпийских игр 2014 года в Сочи и, в особенности, Чемпионата мира по футболу-2018, для многих крупных российских городов стала актуальна проблематика дальнейшего использования инфраструктуры, строившейся под эти соревнования. Это становится особенно актуально в 2022 году, когда вероятность привлечения в ближайшем будущем крупнейших спортивных соревнований стремится к нулю. Кроме того, города получили новые точки притяжения для туристов и болельщиков, в некоторых случаях кардинально изменился облик значительной части городского пространства и стратегические подходы к его планировке. Данное исследование призвано оценить эти перемены, то, насколько эффективно города используют возможности, которые дают им крупнейшие спортивные соревнования.
Помимо влияния на городское развитие, данное исследование также затрагивает такую важнейшую проблему, как использование спортивных объектов и прилежащей инфраструктуры после проведения соревнований. Часто спортивные комплексы оказываются невостребованы после окончания соревнований или вне дней проведения игр, и здесь важно учесть опыт городов по всему миру, которые сталкивались с этой проблемой и по-разному подходили к ее решению. Еще одна специфическая проблема, с которой мир столкнулся в последние два года – пандемия коронавируса. Безусловно, она накладывала серьезнейшие ограничения, кардинально меняла планы организаторов и влияла на проведение соревнований. Можно хотя бы вспомнить Чемпионат Европы по футболу, который должен был пройти во многих городах Европы, но части из них пришлось отказаться от проведения матчей, и Олимпиаду в Токио. Кроме непосредственно организационных особенностей, эти соревнования пришлось перенести на год, и соревнования с числом 2020 в названии по факту проводились только в 2021 году.
Как крупнейшие международные спортивные события выбраны Чемпионаты мира по футболу и Олимпийские игры. Это соревнования, привлекающие наибольшее внимание общественности, недавно прошедшие в российских городах и потребовавшие во многих из них изменение городского пространства. В этой связи можно сравнить их опыт с опытом зарубежных городов, где также недавно прошли соревнования такого уровня. И конечно, эти соревнования требуют огромных вложений и инвестиций – как государственных, так и частных. Грамотное вложение средств и распоряжение ими позволит городам избежать финансовых проблем и нерациональных расходов.
Так как крупные спортивные события происходят каждый год, соответственно, увеличивается и общемировой опыт их проведения. С каждым годом появляются все новые нюансы и подходы, которые в более ранних исследованиях не могли быть учтены. Например, данное исследование охватывает такие события, как Олимпиада-2020 в Токио (фактически прошла в августе 2021 года), Чемпионат Европы-2020 и Олимпиада-2022 в Пекине.
Кроме того, очевидно, что большинство исследований не охватывали соревнования, проходившие в период пандемии коронавируса, которая наложила серьезный отпечаток на подготовку и проведение турниров. Учитывая, что до сих пор нет полной уверенности в том, в какие сроки пандемия будет побеждена, этот опыт может оказаться очень ценным для проведения соревнований в ближайшие годы.
Объект исследования
Объектом исследования является городское пространство.
Предмет исследования
Предметом исследования является развитие городского пространства под влиянием международных спортивных событий.
Цель исследования
Цель исследования - изучить влияние крупнейших международных спортивных событий – Олимпийских игр и Чемпионатов мира по футболу, на пространственное развитие городов и выделить модели развития городского пространства под их влиянием.
Задачи исследования
1. Проанализировать теоретические подходы к анализу влияния международных спортивных событий на городское пространство;
2. Оценить влияние спортивных событий на туристическую сферу городов;
3. Проанализировать инфраструктурные проекты, реализуемые в рамках подготовки к мероприятиям;
4. Изучить подходы к использованию спортивных объектов после окончания соревнований;
5. Оценить возможности спортивных кластеров как новых ядер развития для городов;
6. Изучить стратегические подходы к организации международных спортивных событий в России и за рубежом;
7. Выявить основные модели городского пространственного развития при проведении спортивных мероприятий;
8. Выделить особенности пространственного развития городов на различных этапах проведения международных спортивных событий;
9. Предложить универсальные рекомендации по развитию городского пространства в период проведения международных спортивных мероприятий.
Методы работы
В данном исследовании использованы аналитический, картографический и сравнительный методы, метод моделирования, а также многоядерная модель развития городского пространства Ч. Харриса и Е. Ульмана.
Степень разработанности темы
Проблематика влияния проведения международных спортивных событий на городское пространство изучается специалистами в области спортивной географии с 90-х годов XX века. Крупнейший исследователь в данной области – Дж. Бейл, посвятил несколько работ этой тематике (Bale, 1993; Bale, 1995, Bale, 2004). Многие исследователи концентрировались на исследованиях Олимпийских городов, в частности, Х. Уилсон, которая и ввела это понятие (Wilson, 1996). Также здесь можно отметить исследования Н. Шовала, С. Эссекса и Б. Чалкли (Shoval, 2002; Essex, Chalkley, 1998).
Отдельно выделяются исследования, связанные со спортивным туризмом – этому явлению дала определение Х. Гибсон (Gibson, 2008). Еще одним крупным исследователем в данной области является М. Виид, разработавший несколько основополагающих классификаций спортивных туристов (Weed, 2008).
Достаточно много исследований посвящено наследию спортивных мероприятий для городского пространства: можно выделить работы Р. Кэшманна и А. Хьюза, Г. Пойнтера, Г. Андрановича и М. Дж. Бербанка (Cashman, Hughes, 1999; Poynter, 2004; Andranovich, Burbank, 2011).
В отечественной науке исследований по спортивной географии в целом и в частности по исследуемым вопросам немного, они активизировались после проведения в России Олимпиады в Сочи-2014 и Чемпионата мира по футболу-2018. Можно отметить исследования А.М. Ветитнева и Н.В. Бобиной по спортивному туризму, проведенные после Олимпиады в Сочи (Ветитнев, Бобина 2015; Ветитнев, Бобина 2016). Исследований влияния международных спортивных событий на пространственное развитие городов, подобных исследованиям Дж. Бейла и других иностранных ученых, до сих пор не было.
Структура работы
Исследование состоит из четырех глав, теоретической и практической части, введения и заключения и списка использованных источников, литературы и нормативно-правовых документов. В первой главе анализируются исследования, посвященные пространственному развитию городов под влиянием международных спортивных событий. Вторая глава посвящена анализу влияния спортивных событий на различные аспекты городского пространства, в частности, туристическую сферу, городскую инфраструктуру, а также рассматривается вопрос использования наследия соревнований после их окончания. В третьей главе изучен российский и зарубежный опыт стратегических подходов к проведению спортивных мега-событий, а также их специфика в условиях пандемии COVID-19. Обобщая всю эту информацию, в четвертой главе представлено авторское видение моделей пространственного развития городов, проанализировано развитие городского пространства на различных стадиях проведения спортивных мероприятий, а также даются общие рекомендации для городов по качественному проведению спортивных мероприятий.
Список принятых сокращений
МОК – Международный Олимпийский Комитет;
ФИФА – Международная Федерация Футбола;
УЕФА – Европейская Футбольная Ассоциация.

Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К АНАЛИЗУ ВЛИЯНИЯ МЕЖДУНАРОДНЫХ СПОРТИВНЫХ СОБЫТИЙ НА РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОГО ПРОСТРАНСТВА

§1.1 Международные спортивные события как фактор развития городского пространства
Исследования влияния спортивной инфраструктуры на пространственное развитие городов. Зарубежные исследователи начали изучать влияние спортивных объектов на пространственное развитие городов с 90-х годов XX века. Одним из первых исследователей в этой сфере был Дж. Бейл, крупнейший теоретик спортивной географии. В 1993 году вышло его исследование «Sport, space, and the city», в котором он изучал изменение роли «футбольного пространства» в Англии и его влияния на городскую среду. Эта работа во многом акцентировала внимание на эмоциональное отношение разных категорий горожан к спортивным пространствам в городах: пока для фанатов они становятся «местами гордости», простые горожане часто испытывают дискомфорт от шума и излишнего столпотворения рядом со стадионами. При этом он отмечал, что экономические реалии вынуждали уже тогда английские футбольные клубы переносить свои новые стадионы в пригородные зоны, что, конечно, не радовало болельщиков (Bale, 1993).
В 1995 году, совместно с О. Моеном, Дж. Бейл опубликовал еще одно исследование, «The stadium and the City». Оно было гораздо более обширным в плане географии охваченных городов, включая в себя уже не только английские города, но и большое количество примеров из Европы, Азии и Америки. Во многом оно концентрировалось на значимости стадионов как сакральных объектов и их позиционировании в городской жизни разных культур. Но кроме этого, исследование охватывало уже и экономическое влияние на американские города (Bale, Moen 1995). Это исследование все еще больше концентрировалось на социальных факторах, но уже стал проявляться интерес исследователей и к экономической составляющей.
В своей более поздней работе, «Stadium, Theatre, Prison: Ways of Seeing Sport Spaces» (2004), Дж. Бейл выделяет три стадии пространственного разграничения спортивных пространств. Первое из них – разделение на игровую зону и зону болельщиков, второе – на зону стадиона и пристадионную территорию, третье – разделение между спортивной зоной города и остальными зонами. В этом и смысл названия работы: если изнутри спортивное пространство напоминает театр, то извне оно стремится изолировать болельщиков и спортсменов от остального города, в какой-то степени напоминая этим тюрьму (Bale, 2004). Это очень важный момент для понимания того, насколько специфичны спортивные пространства относительно остальной территории города и того, насколько их сложно встроить в городскую жизнь.
Примерно в это же время появлялись и исследования, более конкретно концентрирующиеся на Олимпийских играх. В 1996 году в преддверии Олимпийских игр в Сиднее Х. Уилсон в своей статье поставила вопрос: «Что такое Олимпийский город?». Она указывала на необходимость наличия в городе спортивной инфраструктуры, технических возможностей для достижения высоких спортивных результатов и широкой аудитории для создания красивой телевизионной картинки. То есть, таким городам необходимы современные стадионы, базы для подготовки, жилье для размещения спортсменов и работников, туристическая инфраструктура и технические возможности для коммуникации с остальным миром через телетрансляции. Таким образом, Олимпийский город должен быть привлекательным не только для инвесторов, но и для атлетов и зрителей (Wilson, 1996).
В 2002 году Н. Шовал в своем исследовании охватил все на тот момент прошедшие Олимпийские игры, выделив четыре исторических периода. Относительно последнего, он пришел к выводу, что города стали использовать Игры для того, чтобы стать туристическими и культурными центрами мирового уровня, а их районы борются за перераспределяемые ресурсы, туристический потенциал и инвестиционную привлекательность (Shoval, 2002). Схожие взгляды высказали в своем исследовании С. Эссекс и Б. Чалкли, отмечая, что для современных городов спортивные мега-события – это возможность форсировать градостроительные программы и региональные инициативы. При этом они концентрировали внимание на развитии транспортной инфраструктуры городов, отмечая развитие общественного транспорта, обновление аэропортов и автомобильных дорог (Essex, Chalkley 1998).
Исследования в области спортивного туризма. Еще один важный вопрос для исследователей влияния спортивных мега-событий на города – спортивный туризм. Это весьма специфический вид туризма, и ему посвящено множество исследований. Можно начать с самого понятия «спортивный туризм», определение которому предложила Х. Гибсон. Согласно нему, к спортивному туризму относятся поездки с целью отдыха, совершаемые для участия или наблюдением за спортивными событиями, либо для посещения достопримечательностей, связанных с ними (Gibson, 2008). Исходя из этого определения, можно выделить несколько типов спортивного туризма:
· Событийный олимпийский туризм – туризм непосредственно зрителей Олимпийских игр или другого мега-события;
· Олимпийский туризм участников;
· Спортивный туризм зрителей;
· Туризм олимпийского наследия (Ветитнев, Бобина, 2015).
В определении Х. Гибсон и классификации, предложенной А.М. Ветитневым и Н.В. Бобиной интересно то, что к спортивному туризму относятся не только зрители и болельщики, но и спортсмены, что предполагает такое же радушное отношение к ним, как и к другим туристам и соответствующее размещение. Также в классификации есть задел на использование наследия соревнований, то есть на посещение туристами спортивных объектов уже после окончания соревнований.
В 2005 году Дж. Курцман и Дж. Заухар представили анализ мотивации спортивных туристов. Они выделили несколько внутренних и внешних факторов, таких как семья, друзья, социальный статус и реклама (Kurtzman, Zauhar, 2005). Таким образом, можно отметить роль международного статуса и рекламы не только соревнований, но и принимающих их городов для стимулирования спортивного туризма.
М. Виид в своем исследовании типологизировал олимпийских туристов, разделив их на три типа:
· Первичные спортивные туристы, для которых главная цель поездки – посещение спортивных мероприятий;
· Ассоциированные со спортом туристы, у которых есть и другие причины для поездки помимо спортивных соревнований;
· Туристы, интересующиеся спортом, для которых соревнования не являются главной целью поездки (Weed, 2008).
В этом же исследовании М. Виид разработал модель участия в спортивном туризме, согласно которой оно начинается с эпизодического интереса в спортивных событиях и постепенно перерастает в постоянный интерес к посещению соревнований (Weed, 2008).
Соотнося исследования Х. Гибсон и М. Виида можно составить достаточно четкую картину спортивного туризма во всем его разнообразии. В общем случае, к спортивным туристам относятся не только непосредственно зрители, посещающие стадионы, но и те, кто оказался в городах-хозяевах соревнований по другим делам, но интересуются происходящим. Соответственно, города должны не только концентрироваться на создании и развитии спортивной инфраструктуры, но и предоставлять спортивным туристам альтернативные способы провести в городе время. С другой стороны, к этой категории относятся также и спортсмены, поэтому и общая оценка туристами города будет складываться, в том числе, из их впечатлений. Из этого следует, что и размещение атлетов и соответствующее к ним отношение также крайне важны для успеха спортивного мега-события.
Тема международных спортивных событий популярна среди исследователей начиная со второй половины XX века. И множество работ посвящено городскому развитию в условиях таких мероприятий. В российской науке интерес к таким исследованиям подстегнут Олимпийскими играми в Сочи-2014, после которых стали появляться статьи на данную тематику. Можно отметить, что большинство исследований концентрируется на изучении инфраструктуры городов, тогда как влияние на другие сферы городского развития стало активно изучаться относительно недавно.
Исследования наследия международных спортивных событий. Достаточно много исследований посвящено наследию международных спортивных мероприятий. Это важнейшая тема, так как олимпийский цикл длится около десятилетия, а вот спортивные объекты остаются частью городской среды на гораздо более долгий срок.
Р. Кэшманн в своем исследовании совместно с А. Хьюзом отмечал, что есть факторы для наследия соревнований, гораздо более важные, чем экономические. К ним он отнес участие местного населения через искусство, архитектуру, экологию, информационную сферу и другие неисчислимые факторы (Cashman, Hughes, 1999).
Г. Кларк выделил несколько аспектов городской жизни, получающие наибольший эффект от культурных мега-событий, в том числе и Олимпийских игр:
· Экономический эффект от гостей мероприятия;
· Транспортная и городская инфраструктура;
· Культурная инфраструктура;
· Спортивная инфраструктура;
· Осязаемое наследие;
· Репутация города;
· Инвестиционная привлекательность;
· Опыт в проведении мега-событий (Clark, 2008).
К. Граттон и Х. Пройсс предложили разделять наследие международных спортивных событий на две категории. Точнее, на необходимое исключительно для проведения соревнований – и потому временное, и постоянное, выражающееся в инфраструктуре и развитии сфер городской жизни (Gratton, Preuss, 2008).
В исследовании Х.Х. Хиллера наследие разделено на спортивное и неспортивное. Ко второму относятся:
· Строительная инфраструктура;
· Экономическое развитие;
· Развитие туризма;
· Социально-психологические факторы;
· Факторы городского сообщества – старые и новые конфликты, изменение политических настроений (Hiller, 2002).
Г. Пойнтер также выделил две категории наследия, разделив его на видимое и невидимое. К первому он отнес:
· Спортивное наследие;
· Преобразование местных сообществ;
· Экология и уровень жизни;
· Туризм;
· Социальная сфера;
· Рынок труда;
· Волонтерские организации;
· Рост стоимости жизни
К категории невидимого наследия спортивных мега-событий Г. Пойнтером отнесены:
· Исчезновение рабочих мест, актуальных только во время Олимпиады;
· Уникальный опыт и знания;
· Городской и региональный бренд;
· Упущенная выгода в районах, которые не получали финансирование в период Олимпиады (Poynter, 2004).
В данном исследовании можно отметить, что Г. Пойнтер выделяет не только положительные или нейтральные стороны олимпийского наследия для городов, но и очевидно отрицательные. Их наличие делает постолимпийское развитие городов вызовом для их устойчивого развития.
Большое значение для изучения наследия спортивных событий имеет и исследование Г. Андрановича и М. Дж. Бербанка, в котором они суммировали большинство существующих на тот момент исследований по этой тематике. На основании этого опыта они исследовали Олимпийские игры в Лос-Анджелесе и Солт-Лейк Сити, для каждой из них выделив инфраструктурные, туристические, экономические и репутационные итоги (Andranovich, Burbank, 2011).
Таким образом, примерно одновременно с постановкой вопроса «Что такое Олимпийский город?» исследователи задались и вопросом наследия спортивных мега-событий для городов. Большинство исследователей сходятся во мнении, что оно выражается не только в инфраструктурных проектах, но и во влиянии на социальную жизнь города, и это влияние имеет ничуть не меньшее значение. При этом и на городское пространство проведение международных спортивных мероприятий оказывает серьезное влияние, как временное, выражающееся в изменениях, которые исчезают после окончания соревнований, так и постоянное, выражающееся в наследии международных спортивных мероприятий, которое как открывает новые возможности для развития города, так ставит перед городским развитием новые вызовы.
§1.2 Ключевые понятия и определения
Центральным понятием в данном исследовании является, конечно, международное спортивное событие. Здесь оно понимается как спортивные соревнования, в плане зрительского интереса и вовлеченности спортсменов охватывающие весь мир и оказывающие значительное влияние на международную повестку дня и облик городов, принимающих их. Исходя из этого, выбирались и конкретные примеры, рассматриваемые в данном исследовании. Понятия «международные спортивные мероприятия», «спортивные мега-проекты» в контексте данного исследования являются синонимичными понятию международного спортивного мероприятия и также употребляются в его ходе. При этом разница между спортивными событиями и спортивными соревнованиями заключается в том, что понятие международного спортивного события охватывает больший временной отрезок – с момента начала подготовки к проведению соревнований и до того момента, пока существует наследие мероприятия, а это как минимум еще несколько лет и десятилетий.
Еще одно ключевое понятие – пространственное развитие города. Его можно определить как целенаправленную деятельность по изменению территориальной организации города, усложнение градостроительной и хозяйственной структуры городов и их территориальных подсистем. В результате этой деятельности возникают новые ценности территории, более выгодные для города в данных условиях. При этом изменение пространственного развития городов обычно происходит под влиянием социально-экономических факторов, к которым можно отнести и проведение международных спортивных соревнований (Бурак и др., 2014).

[…]

Следование всем этим рекомендациям позволит городам минимизировать риски и негатив от проведения крупнейших спортивных мероприятий и эффективно распорядиться их наследием. Богатый накопленный опыт и огромное разнообразие городов, принимавших соревнования, позволяет выбрать наиболее подходящую в каждом конкретном случае стратегию их проведения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Международные спортивные мега-события оказывают серьезное влияние на пространственное развитие городов. При этом дать этому влиянию однозначную оценку невозможно – можно выделить как положительные, так и отрицательные аспекты проведения соревнований в городах. В этом же сходятся и исследователи данной тематики, отмечая, например, отчуждение территории спортивных объектов от остального города, огромные расходы и эффект упущенной выгоды от того, что на почти десятилетие в центре внимания городского развития оказываются только конкретные один-два района. С другой стороны, конечно, отмечаются положительные изменения в репутации города и в плане инфраструктуры.
Исследователи, изучающие влияние международных спортивных событий на городское пространство, отмечают значение специфической спортивной инфраструктуры, формирование особого типа городов, который Х. Уилсон охарактеризовала термином «Олимпийский город». Эти города заметно отличаются от остальных, что дает им как преимущества, так и новые вызовы и проблемы для пространственного развития городов. Еще одна категория исследований касается олимпийского туризма: изучения того, как меняются туристические потоки под влиянием проведения международных спортивных мероприятий, как они перераспределяются внутри города между отелями и гостиницами разного уровня и того, чем спортивные туристы отличаются от всех остальных. Наконец, важная часть исследований посвящена проблеме использования наследия международных спортивных событий, встраивания спортивных кластеров в городское пространство. Активные исследования в этих областях начались в 1990-е годы, однако в России им стали уделять внимание намного позже, только после проведения в стране Олимпиады-2014.
Неоднозначно влияние спортивных мероприятий на туристический сектор городов. С одной стороны, они привлекают специфическую категорию туристов, которые отличаются повышенным потреблением, соответственно, тратят достаточно большое количество денег. С другой стороны, общий туристический поток в год проведения соревнований не просто не растет, а заметно снижается, и некоторые города и даже страны могут впадать в затяжные кризисы, вызванные этим (характерный пример - Афины-2004). Поэтому необходимо отдавать себе отчет в том, что большая часть из обещаний притока туристов и денег в город с Олимпиадой являются не более, чем пропагандой, необходимой для повышения уровня одобрения проведения мероприятия в городе. При этом на отдельные категории гостиничного сектора они действительно могут оказывать положительное влияние – здесь мы говорим, в первую очередь, об отелях премиум-класса. Тем не менее, можно считать влияние международных спортивных соревнований на туристическую сферу скорее отрицательным. Причем в краткосрочной перспективе его можно считать однозначно отрицательным, а в долгосрочной оно может стать положительным при грамотном использовании наследия мероприятия.
Огромное влияние международные спортивные мероприятия оказывают на инфраструктуру городов. Множество примеров показывает, как города использовали Олимпиады и Чемпионаты мира по футболу для развития транспортной сети, системы общественного транспорта, коммунальных служб, снабжения городов водой и энергией. Часто эти проекты оказывались финансово очень затратными, но зато сжатость сроков заставляла реализовывать их в самые кратчайшие сроки. Так города получали инфраструктуру и возможности, к которым без спортивных мега-событий шли бы еще долгие годы. Как небольшие города, так и крупнейшие мировые столицы получают возможность реанимировать депрессивные районы или создать новые точки роста. Все это показывает, что спортивные кластеры могут становиться новыми ядрами развития городов при грамотном планировании и использовании их потенциала.
С другой стороны, инфраструктурное наследие спортивных мега-событий часто может становиться для городов проблемой. Конечно, здесь речь идет о спортивных объектах, которые представляют собой специфические сооружения, которые сложно встроить в городскую экономику. Многие города сталкиваются с невозможностью их использования, и такие объекты ждет либо опустение и разрушение, либо заселение маргинальными группами населения. В любом случае, это крайне негативный сценарий для городов. С другой стороны, в мировой практике есть достаточно примеров рационального использования наследия спортивных мероприятий, и их количество со временем только увеличивается. Самое главное, что у городов появляется возможность развития альтернативных способов притяжения в данных кластерах путем создания торговых точек, кафе и крупных музеев. Все это позволяет в полной мере использовать наследие международных спортивных событий.
Во многом это происходит и благодаря совершенствованию стратегических подходов к организации соревнований, в которых в последние годы стали играть вопросы экологии, инклюзивности и устойчивого развития. Так стадионы и арены становятся образовательными площадками или местом проведения благотворительных акций под эгидой МОК или ФИФА, стимулируют преображение всей прилежащей к спортивному кластеру зоны в чистый ухоженный район, становящийся новой точкой туристического и делового притяжения в городе. При этом современные города-хозяева спортивных соревнований используют одновременно сразу несколько стратегий, одновременно решая общие для большинства городов проблемы и обращая внимание на специфические особенности, которые способны выделить эти соревнования среди остальных, сделать их особенными. В последние годы в стратегию проведения соревнований вмешалась пандемия коронавируса, поставившая перед городами новые вызовы и вопросы. Нельзя сказать, что города однозначно полностью справились с этими проблемами, но им удалось выработать некоторые инструменты, которые будут использоваться при проведении будущих мероприятий. Все это формирует специфические модели пространственного развития городов в период проведения международных спортивных мероприятий. В рамках данного исследования были выделены следующие стратегии проведения Олимпийских игр:
· «Пропагандистская» стратегия;
· «Светские» Олимпийские игры;
· Стратегия технологичности;
· Экологическая стратегия;
· Антикризисная стратегия;
· Редевелопмент депрессивных районов города;
· Стратегия повышения инклюзивности.
Можно отметить и значимость создания спортивных кластеров в контексте многоядерной модели пространственного развития городов. Причем, если ранее отмечалось, что пока замечено мало закономерностей в развитии ядер развития в разных городах, то в плане тех, что формируются благодаря проведению международных спортивных событий, можно найти несколько характерных черт. Пожалуй, главная из них – тяготение ядер развития к прибрежным зонам городов, причем как приморским, так и речным, и далеко не только в части инфраструктуры плавательных бассейнов или соревнований на открытой воде. Благодаря этому, часто новыми ядрами развития после Олимпиады становятся старые грузовые порты, благоустраиваемые и преображаемые благодаря проведению соревнований. Все наиболее известные примеры районов «Олимпийского редевелопмента» - Стратфорд, Хоумбуш-Бэй, Нижнеимертинская долина и т.д., являются прибрежными районами. Это можно связать с тем, что спортивные кластеры показывают свою эффективность для редевелопмента старопромышленных районов, которые тяготели как раз к водным ресурсам. Кроме того, эти ядра развития являются крайне мобильными в плане смены функционала, соответственно, после окончания мероприятий они могут быть перепрофилированы в те ядра развития, которые наиболее необходимы городу в данный момент. Так им образом, спортивные ядра развития городов заметно отличаются от остальных рекреационных и всех других функций.
На различных стадиях проведения международных спортивных мероприятий можно выделить характерные особенности развития городского пространства:
Стадия ДО начала соревнований (подготовительная):
· Определяются бренд города.;
· Определяются возможности финансирования и инвестирования в городскую среду и инфраструктурные проекты;
· Определяется основная стратегическая идея проведения спортивного мероприятия. Она выбирается согласно двум предыдущим пунктам и обуславливает развитие города в контексте спортивного мега-проекта;
· Разрабатывается нормативно-правовая база для подготовки к соревнованиям;
· Выбирается район (районы) города, где будет создаваться спортивная инфраструктура;
· Проектируются архитектурные и инфраструктурные решения, определяющие взаимоотношения спортивных кластеров со смежными районами города.
Стадия проведения мероприятия:
· Основной центр притяжения в городе смещается с традиционных достопримечательностей к спортивным кластерам;
· Наблюдается перераспределение туристического потока: если в обычных условиях наблюдается равномерная картина заполнения отелей и гостиниц, то в период проведения спортивных мега-событий акцент смещается в сторону более дорогих из них. При этом сам туристический поток становится несколько меньше;
· В связи с этим основными транспортными артериями на этот период становятся улицы, соединяющие дорогие отели и гостиницы со спортивными кластерами, автодороги между спортивными кластерами;
· В основном в районе проведения соревнований и вдаль основных артерий активно проводится благоустройство города, создание новых объектов и точек интереса;
· Район проведения международного спортивного мероприятия получает уникальные возможности в плане развития толерантности, терпимости и разнообразия.
Стадия ПОСЛЕ проведения соревнований (стадия наследия):
· Определяется стратегия будущего использования спортивных объектов;
· Район интегрируется в городскую жизнь, часто с обновленной ролью;
· Поиск возможностей по повышению инвестиционной привлекательности объектов для ретейла и других заведений, которые могли бы обеспечить круглогодичный доход не только при проведении соревнований или концертов, но и в дни без проведения мероприятий;
· Распределение транспортных и туристических потоков возвращается к более равномерному состоянию, что может повлечь за собой убытки, если были допущены стратегические ошибки при развитии сферы гостеприимства;
· В случае грамотного проведения мероприятия формируется новое ядро развития города. После окончания соревнований определяется дальнейший функционал этого ядра с учетом интересов города и его возможностей.
Таким образом, на каждой из стадий можно отметить важнейшие этапы, оказывающие влияние на пространственное развитие городов.
Основываясь на выделенных стратегиях проведения международных спортивных событий, можно отдельно выделить несколько моделей пространственного развития городов в период их проведения:
· Создание положительного имиджа (пропагандистская модель) – Олимпийские игры в Берлине-1936, Москве-1980, Сеуле-1988, Чемпионат мира по футболу в ЮАР-2010;
· Встраивание соревнований в городскую светскую жизнь – Рим-1960;
· Внедрение передовых технологий – Токио-1964, Пекин-2008;
· Экологичные Игры – Сараево-1982, Лиллехаммер-1994;
· «Антикризисная» модель – Лос-Анджелес-1984, «коронавирусные» Олимпиады;
· Редевелопмент депрессивных районов города – Сеул-1988, Барселона-1992, Сидней-2000, Лондон-2012, Сочи-2014
· Развитие потенциала небольших городов – Скво-Вэлли-1960, Лиллехаммер-1994, Сочи-2014, Чемпионаты мира по футболу в разных странах;
· Гибридная модель – сочетание черт нескольких моделей (Токио-2020 (2021)).
Эти модели универсальны, то есть могут быть использованы любыми городами при проведении спортивных мероприятий в зависимости от стратегических целей организаторов. Каждая из них включает в себя характерные изменения городского пространства, присущие конкретной модели.
На основании всего обширного опыта проведения спортивных событий можно сформулировать общие рекомендации для городов:
1. Необходимо соизмерять финансовые возможности города и оргкомитета с планируемыми расходами;
2. Кластерный подход к расположению спортивных объектов – наилучший вариант на данный момент;
3. Если в городе есть район или районы, требующие редевелопмента, это отличная возможность запустить процесс их преображения;
4. Одна из важнейших стратегических задач – продумать возможности будущей эксплуатации спортивных объектов, в том числе возможность перепрофилирования;
5. Для небольших городов, возможно, стоит рассмотреть вариант создания временных спортивных объектов;
6. Стратегические документы по подготовке к событиям должны включать не только части, посвященные собственно подготовке и проведению мероприятий, но и будущему развитию городов;
7. Необходимо отказаться от ожиданий стихийного роста туристической привлекательности города из-за спортивных мега-событий, но учесть перепрофилирование сектора гостеприимства на более взыскательных туристов;
8. Рационально считать мега-события драйвером для развития городского общественного транспорта и коммунальных служб;
9. Можно использовать спортивные мега-события для расширения функционала местных курортных и небольших городов;
10. В условиях кризиса любого рода рационально максимальное использование уже существующей инфраструктуры, соответственно, проведение соревнований в городах, где она имеется на должном уровне;
11. В условиях ограничений на заполняемость спортивных арен важнейшая задача организаторов – продумать альтернативные точки просмотра соревнований общего доступа.
Большую часть из них можно объединить понятием рациональной оценки своих возможностей и соизмерения их с потенциальными расходами. При этом стоит пользоваться и позитивным опытом пространственного размещения спортивных объектов, чтобы максимизировать их положительное влияние на городскую жизнь. Следуя этим рекомендациям и учитывая некоторые уникальные особенности конкретных городов, можно добиться наибольшего успеха при проведении спортивных событий мирового масштаба и рационально использовать их наследие.
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One existing and 10 new competiion venues were used for
the Olympic Winter Games Sapporo 1972. As planned, the two
temporary venues were dismantled right after the Games, and

one was re-purposed. The siding track was dismantled 30 years
after the Games. The other Seven venues remain in use, hosting

sports and leisure activites throughout the year.
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Olympic Park Seoul 1988

Olympic venues

© Olympic Indoor swimming pool

© KSPO DOME (Olympic Gymnastics Arena)

© Olympic Tennis Court

O SK Handball Stadium (Olympic Fencing Gymnasium)
© Woori Art Hall (Olympic Weightlifting Stadium)

0 Velodrome

@ Olympic Museum

© SOMA Museum of Art

© KSPO (Korea Sports Promotion Foundation)
@ Korean Olympic Committee

@ Korea Council of Sport for All

@ Sculpture Park

® World Peace Gate

All of the six Olympic Park venues remain in
frequent use for high-performance and
recreational sport. Since 1988, the Olympic
Park has evolved into a living hub of arts
and culture, recreation and sport,
environment and history.

Data published in May 2020

Out of the 13 sport venues built for the Olympic Games
Seoul 1988, 12 are still in use and cater diverse sport,
culture, education, leisure and entertainment activities.
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