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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы.

В ходе работы на ВКР Туркин Владислав Александрович проявил себя как

организованный, самостоятельно мыслящий исследователь, имеющий навыки сбора и

анализа большого объема информации как аналитического, так и статистического

характера. При проведения исследования автор выработал собственную

исследовательскую позицию при выделении основных факторов развития городов.

В ходе работы над исследованием автору далось проанализировать и обобщить основные

теоретические подходы, используемые как отечественными, так и зарубежными авторами

при анализе влияния на развитие городского пространства проведения крупных

международных событий. А.А. Туркин собрал значительный материал о практиках

проведения международных спортивных событий в городах различных регионов мира.

Сумел выделить модели развития городов, которые использовались при проектировании и

реализации крупных международных спортивных соревнований, проанализировать

успешные практики. В работе предпринята попытка формулировать универсальные

рекомендации по проведения международных спортивных соревнований высокого уровня

в целях развития городского пространства и минимизации ущерба для экономики города.

Очевидно, что результаты исследования В.А. Туркина имеют очевидное прикладное

значение и могут быть использованы органами государственной власти и местного

самоуправления как российских, так и зарубежных городов, планирующих проведение

масштабных спортивных событий.

Отмеченные недостатки работы. Существенных недостатков не замечено.

Заключение руководителя. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите
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